CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

REQUERIMENTO N°      , DE 2024.

(Da Sra. Alice Portugal)

Requer a realização de Sessão Solene destinada

a  comemorar  o  aniversário  de  50  anos  de

fundação  da  Federação  Nacional  dos

Farmacêuticos - FENAFAR.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos termos do art.  68 do Regimento Interno a realização de

sessão solene da Câmara dos Deputados no dia 25 de outubro de 2024 destinada a

comemorar os 50 anos de fundação da Federação Nacional dos Farmacêuticos -

FENAFAR.

JUSTIFICATIVA

A Federação Nacional dos Farmacêuticos (FENAFAR), está completando

50 anos  em 2024.  É  com grande satisfação  que destacamos a  trajetória  e  luta

incessante da entidade em prol  da valorização do trabalhador farmacêutico e da

saúde pública no Brasil.

A  FENAFAR  foi  fundada  em  25  de  outubro  de  1974,  por  visionários

profissionais  farmacêuticos  que  reconheceram  a  necessidade  premente  de  uma

representação nacional que defendesse os interesses da categoria e contribuísse

para o desenvolvimento do país. Desde então, a entidade tem sido uma voz ativa e

protagonista  em  diversas  frentes,  sempre  pautada  pela  defesa  da  saúde  como

direito universal, pela valorização do farmacêutico e pela soberania nacional.

Ao  longo  de  suas  cinco  décadas  de  existência,  a  FENAFAR

desempenhou  um  papel  fundamental  na  construção  e  consolidação  do  Sistema

*C
D2

49
42

56
33

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249425633500

RE
Q

 n
.1

64
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

02
/2

02
4

13
:2

4:
41

.2
00

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

Único de Saúde (SUS),  na formulação e implementação de políticas públicas de

assistência farmacêutica e no fortalecimento do papel do farmacêutico como agente

de saúde. Sua atuação abrangeu desde a mobilização contra leis que ameaçavam a

profissão farmacêutica, como a luta contra a lei  de patentes, até a promoção de

campanhas  educativas,  como  a  Campanha  Nacional  Pelo  Uso  Correto  de

Medicamentos.

Destacamos ainda a conquista histórica da aprovação da lei 13.021 em

2014,  que reconhece a Farmácia como Estabelecimento de Saúde,  resultado de

uma  intensa  mobilização  e  articulação  da  FENAFAR  em  parceria  com  outras

entidades da saúde. Essa vitória representa não apenas um avanço para a categoria

farmacêutica, mas também um ganho para toda a sociedade brasileira.

Além  disso,  ao  longo  dos  anos,  a  FENAFAR  promoveu  inúmeras

atividades de formação,  debates  e  mobilizações  em todo  o  país,  fortalecendo a

participação democrática dos farmacêuticos e contribuindo para a consolidação do

SUS. Seus 10 Congressos Nacionais, os Simpósios de Assistência Farmacêutica, os

Encontros  Regionais  de  Farmacêuticos  e  outras  iniciativas  foram  espaços

fundamentais para o debate e a construção coletiva de propostas e estratégias para

a melhoria da saúde pública no Brasil.

Diante desse histórico de lutas e conquistas, é justo e oportuno que a

Câmara dos Deputados preste uma homenagem à FENAFAR por seus 50 anos de

dedicação e compromisso com a saúde e o bem-estar da população brasileira.

Homenagear  a  FENAFAR  é  uma  forma  de  reconhecer  e  valorizar  o

trabalho  incansável  da  entidade,  assim  como  de  reafirmar  o  compromisso  do

Legislativo com a defesa da saúde pública e dos direitos dos profissionais da saúde.

Sala das Sessões em     de             2024.

Alice Portugal

Deputada Federal

*C
D2

49
42

56
33

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249425633500

RE
Q

 n
.1

64
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

02
/2

02
4

13
:2

4:
41

.2
00

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Alice Portugal)

Requer a realização de Sessão

Solene des t inada a  comemorar  o

aniversário de 50 anos de fundação da

Federação Nacional dos Farmacêuticos -

FENAFAR.

Assinaram eletronicamente o documento CD249425633500, nesta ordem:

 1  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 4  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil *-(p_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249425633500

RE
Q

 n
.1

64
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

02
/2

02
4

13
:2

4:
41

.2
00

 -
M

es
a